
 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 
 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/007/2016 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para a realização de show musical com o músico 

João Ormond, para atender a Secretaria Municipal de Cultura durante a realização do XVI Festival de Quitanda no dia 15/05/16 na Romaria, podendo a Diretoria de 

Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 03 de maio de 2016. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DO DEVER DE INDENIZAR - FUNDAÇÃO OURO BRANCO - FOB 

 

Pelo presente instrumento o Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, RECONHECE o dever de indenizar a Empresa FUNDAÇÃO OURO 

BRANCO - FOB, CNPJ Nº 21.299.615/0001-30, com sede À Rua Aureliano Chaves nº 199, Bairro Soledade, Ouro Branco - MG, CEP: 36.420-000 nos termos do 
processo nº PMC/5164/2016, pelos serviços prestados na contratação de leito de CTI, para atender a demanda da paciente Terezinha Carvalho Oliveira em atenção a 

Decisão da Ação Civil Pública, Autos do Processo Nº021440-04.2016.8.13.180, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. O valor devido, a título de 

indenização, será considerado quitado pelo comprovante de depósito bancário efetuado pelo município. Valor: R$ 8.141,92. Data: 04 de abril de 2016. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 003/2016 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Fundação Marianense de Educação (CNPJ nº. 22.390.686/0013-40). Objeto: 

Alteração do nº. do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ e do endereço da FUNDAÇÃO. Congonhas, 06 de abril de 2016. (a) José de Freitas Cordeiro – 

Prefeito de Congonhas, Ronaldo Rodrigues de Assunção – Secretário SEDAS e Maria de Fátima Lima de Brito Sabará – Procuradora da FUNDAÇÃO.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 004/2016 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Congonhas - APAE (CNPJ 

nº. 21.089.438/0001-68). Objeto: Retificação de item do Plano de Trabalho. Congonhas, 1º de abril de 2016. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, 
Maria Aparecida Resende – Secretário Municipal de Educação e Sônia Maria dos Santos – Presidente da APAE.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.603, DE 2 DE MAIO DE 2016. 

 

Insere atividade cultural automotiva no calendário oficial do Município.  

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica inserido o ENCONTRO ANUAL DE AUTOMÓVEIS ANTIGOS, realizado preferencialmente no mês de junho, no calendário oficial de 

eventos da cidade. 

Art. 2º O evento mencionado é organizado pelo clube de Autos Antigos de Congonhas – CNPJ n.º 18.683.815/0001-88, em parceria com a Secretaria 
Municipal de Cultura. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de maio de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.604, DE 2 DE MAIO DE 2016. 

 

Autoriza a concessão de contribuição à Associação dos Municípios Mineradores de Minas Gerais - AMIG.  

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, no exercício de 2016, a conceder contribuição à Associação dos Município Mineradores de Minas Gerais - 

AMIG, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.701.780/0001-28, situada na Rua Matias Cardoso, 11, 7º andar, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG. 

 

ENTIDADE FINALIDADE VALOR TOTAL 

Associação dos Município Mineradores 
de Minas Gerais – AMIG. 

Contribuição à AMIG para que a entidade atue na defesa dos interesses e 
direitos do município. 

R$62.079,96 

Associação dos Município Mineradores 

de Minas Gerais – AMIG. 

Repasse de recursos por parte do Município à Associação dos Municípios 

Mineradores de Minas Gerais – AMIG, para o custeio dos trabalhos técnicos 
necessários à execução de ações para o recebimento de valores ainda devidos 

pela VALE ao Município, apurados em fiscalização do DNPM ocorrida em 

20/05/2006, com suporte da AMIG. 

R$13.300,97 

 

Art. 2º A forma de transferência do recurso público será definida mediante apresentação do plano de trabalho e/ou ações propostas pelo conveniado, 

exceto àquelas entidades cujo objeto esteja definido em estatuto para aprimoramento da atuação dos gestores públicos.  
Art. 3º A instituição somente terá direito ao benefício desta lei, se as condições de funcionamento forem julgadas satisfatórias, a critério da 

Administração Municipal. 

Art. 4º A entidade beneficiada com recursos públicos estabelecidos nesta lei submeter-se-á à fiscalização do Poder Executivo Municipal, através do 
envio de prestação de contas ao órgão competente. 

Art. 5º Os recursos autorizados nesta Lei somente serão repassados à entidade beneficiada de acordo com a disponibilidade financeira do Município.  

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de maio de 2016. 

 

JOSE DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/151, DE 2 DE MAIO DE 2016. 

 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Nomeia Assessor IV.                  

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Sebastião Gonçalves Pereira no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 de 
dezembro de 2005 e demais alterações, a partir de 2 de maio de 2016.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Congonhas, 2 de maio de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 027/2016 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 

notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para interporem defesa 

prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas - MG - DTRA. 
 

Nº AIT PLACA COD. INF. 
DATA 

DA INFRAÇÃO 

L410404 HID5141 685-80 14/03/2016 

L409994 HKB1735 554-14 14/03/2016 

L410330 HHS1315 554-14 16/03/2016 

L410138 KVX5422 554-14 17/03/2016 

L409852 HFD4723 555-00 21/03/2016 

L410168 HFD4723 555-00 22/03/2016 

L410439 HHE2006 604-12 23/03/2016 

L409579 OPG2964 554-14 23/03/2016 

L410140 GVW1872 554-14 23/03/2016 

L410141 GXW7725 554-14 23/03/2016 

L407229 GSA0642 604-12 25/03/2016 

L410503 HEQ5707 545-21 05/04/2016 

 
Congonhas, 29 de abril de 2016. 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais. 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 028/2016 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código 
de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 

Notificações da Penalidade por não ter localizados proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos 

destinatários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 

 

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor 

HNJ9453 L409901 28/01/2016 554-14 R$53,20 

HAI9305 L401317 29/01/2016 572-00 R$127,69 

HII8025 L409902 01/02/2016 554-14 R$127,69 



 

Congonhas, 03 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1484 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

HBJ0052 L407205 03/02/2016 604-12 R$127,69 

HDZ3898 L410051 04/02/2016 548-70 R$127,69 

GXJ3500 L409975 05/02/2016 556-80 R$127,69 

HLV3159 L409933 06/02/2016 573-80 R$191,54 

HOG3711 L408953 06/02/2016 547-90 R$85,13 

HEQ5707 L410008 08/02/2016 545-21 R$127,69 

HBX4396 L410109 08/02/2016 520-70 R$53,20 

HBX4396 L409935 08/02/2016 573-80 R$191,54 

HLE9712 L410064 10/02/2016 737-40 R$191,54 

HJB4235 L410065 11/02/2016 556-80 R$127,69 

 
Congonhas, 29 de abril de 2016. 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br

		2016-05-03T14:57:52-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




